
 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 
   

  1 
 

 
Delibera del Comitato di Gestione dell’ATC Pistoia N° 49 del 29 luglio 2025 

Oggetto: Disposizioni per il Prelievo del Cervo ACATER in Area Parzialmente Conservativa e in 
Area Vocata -Stagione Venatoria 2025-2026 
 
PRESENTI: ANDREINI Antonio BRUZZANI Alberto, CAFISSI Andrea, FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, 
MELI Maurizio, NANNINI Roberto, NOCI Giancarlo, PROCISSI Maurizio, VARINI Luca 

ASSENTI: - 

 
Il Comitato di Gestione 

 
VISTA la delibera regionale n. 1053 del 28.07.2025 di approvazione dei Piani del prelievo del cervo 
ACATER e del relativo calendario venatorio;  

VISTO il disciplinare vigente per il prelievo del cervo in ATC Pistoia; 

UDITA l’illustrazione del Presidente della Commissione Ungulati, coadiuvato dal tecnico incaricato 
Francesca Ciuti, in merito ai lavori della Commissione Ungulati sulle modalità di prelievo del cervo in 
area parzialmente conservativa e in area conservativa, 

 

a voti unanimi 

DELIBERA 

 

- le modalità di prelievo per la specie cervo in area parzialmente conservativa (distretto 7) 
seguenti: 
 ogni cacciatore iscritto ha diritto al prelievo di 2 capi di cui, obbligatoriamente, 1 della 

classe piccolo; 
 i cacciatori non assegnatari del capo in area a gestione conservativa  potranno accedere al 

prelievo in area parzialmente conservativa con l’attribuzione dei punti per l’abbattimento 
del capo come in area conservativa e l’assegnazione del punteggio previsto per la prova di 
tiro;  

 i nuovi iscritti all’area parzialmente conservativa potranno accedere al prelievo a partire 
dal mese di ottobre, dopo aver effettuato le giornate di censimento mentre i vecchi iscritti, 
in regola con i censimenti dell’anno precedente, avranno accesso al prelievo dal 16 agosto 
(come da calendario regionale); 

 gli iscritti dovranno versare un contributo per il funzionamento dei Centri di Raccolta 
Selvaggina così determinato: quota di € 100,00 per l’accesso al prelievo e quota di 
abbattimento:  Piccoli € 30,00, Femmine € 90,00, Maschi giovani (fusoni) € 90,00, Maschi 
subadulti € 108,00, Maschi adulti € 210,00; il saldo dell’abbattimento dovrà essere 
effettuato entro 15 gg dall’abbattimento;  

- le modalità di prelievo per la specie cervo in area vocata seguenti: 

 assegnazione diretta dei capi (tenendo conto del ciclo triennale di assegnazione dei capi e 
di rotazione per la classe); 

 i cacciatori non assegnatari potranno accedere al prelievo in area parzialmente 
conservativa con attribuzione dei punti per l’abbattimento del capo come in area 
conservativa e del punteggio previsto per la prova di tiro; 

 al pacchetto dei capi riservato ai cacciatori “ospiti” avranno accesso: i cacciatori esterni, i 
cacciatori che vogliono scalare i crediti e coloro che non hanno il capo assegnato. Coloro 
che non hanno capo assegnato, fermo restando la possibilità di andare in area non vocata, 
possono acquistare il capo come ospite e pagare la quota di accesso, senza però acquisire  



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 
   

  2 
 

 
punteggio. Coloro che hanno il capo assegnato e avanzano crediti possono acquistare il 
secondo capo come ospite scalando i crediti, senza pagare la quota di accesso. Potranno 
accedere al pacchetto anche i cacciatori iscritti all’area parzialmente conservativa e non 
inseriti nella graduatoria dell’area conservativa, ai quali saranno attribuiti punteggio e 
eventuali penalità; 

 la quota di accesso al prelievo in area vocata è pari a € 100 e le quote di abbattimento sono 
le seguenti: piccoli € 50, femmine € 150, maschi giovani (fusoni) € 170, maschi subadulti € 
180, maschi adulti 350. Il saldo dell’abbattimento dovrà essere effettuato entro 15 gg 
dall’abbattimento: 

- di approvare la lista dei cacciatori non assegnatari del capo in area a gestione conservativa, di 
cui all’allegato “A”, redatta secondo il principio della rotazione triennale e del rispetto della 
graduatoria di merito; 

- di demandare al proprio tecnico la facoltà di adottare forme di gestione del prelievo finalizzate 
a concentrare gli abbattimenti nelle aree interessate da danni o altre problematiche. 

 
 
 

      Il Presidente                    Il Segretario 
Antonio ANDREINI               Stefano FATTORINI 

 


